
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 12 de dezembro de 2013  -  Nº 4515 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO N° 24.219

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 23.980 DE 08 DE 
JULHO DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E 
POLÍTICAS SOBRE DROGAS – COMSOD.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.1º.  A letra “i” do inciso I, do artigo 1°, do Decreto nº 23.980, 
de 08 de julho de 2013, fica alterada, passando a vigorar com a 
seguinte redação:
“Art.1º - (...)
I – Representantes da Administração Pública Municipal:
(...)
i) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano:
Titular: (...)
Suplente: Elias Silva

(...)”

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.220

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sr. fERNANDO SANTOS MOURA, no 
exercício do cargo de Controlador Interno de Governo, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares a que tem direito, a partir de 02 

de janeiro de 2014, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, 
de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
designando o servidor Henderson de Souza Cassa, para responder 
pelo cargo de Controlador Interno de Governo, no período, com 
ônus para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  908/2013

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA À 
GESTANTE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,   

RESOLVE:

Considerar autorizado às servidoras municipais abaixo 
relacionadas, a concessão de licença à gestante, no período de 180 
(cento e oitenta) dias, conforme atestados médicos apresentados e 
anexos aos processos mencionados, nos termos do Art. 101 da Lei 
nº 4.009, de 20.12.94, alterado pela Lei nº 6.102, de 17 de abril 
de 2008.

NOME LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº

HELOISA DE ABREU PEREIRA SEMDURB 30/10/2013 37.737/2013

MARJORIE LOPES  BICALHO 
SANT'ANA SEMGES 14/10/2013 36.780/2013

POLIANA DOS SANTOS BITTENCOURT 
RODRIGUES SEME 23/10/2013 37.778/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de novembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de dezembro de  2013                                        DOM nº 4515 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  927/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  22.483/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal PEDRINNE 
GUIOTTO VENTURI, Professor PEB B IV, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares, no período de 04 (quatro) anos, a 
partir de 17 de julho de 2013, nos termos dos Artigo 105 da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
com redação alterada pela  Lei nº 6.673/2012. 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de dezembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  928/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  37.217/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal JOSÉ REYNALDO 
CORDEIRO SIQUEIRA JUNIOR, Motorista, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras - SEMO, licença sem vencimento 
para tratar de interesses particulares, no período de 02 (dois) 
anos, a partir de 1º de janeiro de 2014, nos termos dos Artigo 105 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, com redação alterada pela  Lei nº 6.673/2012. 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de dezembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  929/2013

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  40.081/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
NOEMI NANTES BORGES, Agente de Biblioteca Escolar, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 22 
de novembro de 2013, após licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, concedida através da  Portaria nº 901/2013. 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de dezembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  931/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  36.753/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal CRISTINA 
ERINGER GARRUTH, Agente de Biblioteca Escolar, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, licença sem 
vencimento para tratar de interesses particulares, no período de 04 
(quatro) anos, a partir de 30 de dezembro de 2013, nos termos dos 
Artigo 105 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, com redação alterada pela  Lei nº 6.673/2012. 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de dezembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de dezembro de  2013                                           DOM nº 4515 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  932/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIfICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  resolve:

Conceder aos servidores municipais abaixo mencionados, vinte e 
cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do 
cargo de que é ocupante a título de gratificação assiduidade,  em 
caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR 
DE PROT. Nº

ALCEMIR DA SILVA SEMO 2003/2013 02/10/2013 33.402/2013

ANGELA MARIA SARTI SEMSUR 2003/2013 01/10/2013 32.132/2013

ANTONIO CALOS MOREIRA 
DA SILVA (EUDAZIA) SEMO 2003/2013 01/10/2013 32.493/2013

CARLOS EDUARDO 
MARQUES SEMO 2003/2013 11/10/2013 34.785/2013

CARMEM BATISTA PAIXÃO SEMSUR 2003/2013 01/10/2013 32.135/2013

CELIDIO BARBOSA SEMSUR 2003/2013 07/08/2013 26.507/2013

CELY DE OLIVEIRA SILVA SEMSUR 2003/2013 01/10/2013 31.089/2013

DEUSELI DOS SANTOS LIMA SEMO 2003/2013 11/10/2013 34.786/2013

ELAINE TEIXEIRA GARBIM SEME 2003/2013 15/08/2013 25.344/2013

GLAUCE DAROS CYPRIANO 
CANSI SEME 2003/2013 15/08/2013 26.157/2013

IVONE RIBEIRO GOMES DA 
COSTA SEME 2003/2013 03/11/2013 30.040/2013

IZAQUEU ALMEIDA DE 
PAULA SEMO 2003/2013 01/11/2013 30.406/2013

JOSÉ ROBERTO PEREIRA 
CARDOSO SEMMA 2003/2013 09/10/2013 29.471/2013

LEANDRO NICOMEDIO DE 
ARAUJO SEMDEF 2003/2013 01/10/2013 33.340/2013

MARCELINO DOMINICI 
CORREA SEMSUR 2003/2013 01/10/2013 32.150/2013

NILTON GERALDO RIBEIRO SEMSUR 2003/2013 01/10/2013 32.162/2013

SONIA DA SILVA BARONE SEME 2003/2013 10/09/2013 30.501/2013

SONIA MARIA PRATA SEMASI 2003/2013 01/10/2013 32.854/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de dezembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  933/2013

DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR 
EfETIVO, EM PERMUTA, PARA A PREfEITURA 
MUNICIPAL DE CASTELO - ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  38.176/2013 e Sequencial nº 2 – 22.302/2013, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 574/2013, referente a cessão 
à Prefeitura Municipal de Castelo- ES, do servidor municipal 
ROGELIANO DIAS CURCIO, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, em permuta com o servidor SILIANDRO 
ROCHA DE SOUZA, tendo em vista que a referida cessão em 
permuta não se concretizou.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de dezembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  939/2013

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 
23.730/2013,   

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, constantes na relação anexa, referente ao Biênio 
2011/2013, completados de fevereiro a novembro de 2013, nos 
termos do Artigo 25 da Lei  nº. 6.095, de 07 de abril de 2008 e 
Decreto nº 24.216, de 06 de dezembro de 2013. 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 939/2013 -  1/3

 fEVEREIRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REf. PROMO
VIDO

A 
PARTIR 
DE

MARCOS 
RODRIGO 
DA SILVA

13849 AUX. SERV. CONT. 
ZOONOSE SEMUS C NÃO PROMOVIDO

 MARÇO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REf. PROMO
VIDO

A 
PARTIR 
DE

JOSÉ 
DOMINGOS 
OLIOSI

735 PROF. PEB-C-V SEME N O 15/03/13

MARILZA 
fERREIRA 
SOARES

681 PROF. PEB-D-V SEME N O 01/03/13

 ABRIL/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REf. PROMO
VIDO

A 
PARTIR 
DE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de dezembro de  2013                                           DOM nº 4515 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

LUIZ 
CARLOS 
GOMES 
SANTANA

14425 MOTORISTA SEMO C D 06/04/13

 JUNHO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REf. PROMO
VIDO

A 
PARTIR 
DE

MARCUS 
VINICIUS 
COELHO

14679 AGENTE DE 
TRÂNSITO SEMDEF F G 07/06/13

 AGOSTO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REf. PROMO
VIDO

A 
PARTIR 
DE

ANA PAULA 
DE SOUZA 21938 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME D E 30/08/13

DANIELLE 
MOREIRA 
fERREIRA 
GONÇALVES

17032 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

ELIZABETE 
VITÓRIA 
NESPOLI 
CASTRO

936 AUD. FISCAL DE 
OBRAS SEMDURB L M 25/08/13

EUNICE 
GOMES DA 
SILVA

14849 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS F G 01/08/13

LUIZA 
CELES 
DA SILVA 
SANTANA

17082 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

MARIA 
CELIA 
PESSINI 
DUARTE

2154 RECEPCIONISTA SEMUS N O 01/08/13

MARIA 
CHRISTINA 
MARCHIORI 
fERNANDES

17037 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

MIRIA 
MÁRCIA DA 
SILVA ASSAD

26769 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMMA K L 24/08/13

NELSON 
ALVES 
fILHO

2202 MOTORISTA SEMUS O P 11/08/13

RAQUEL 
CAETANO 
BELMOND

21903 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 23/08/13

ROGÉRIA 
VIRGINIA 
DE 
ANDRADE 
PINHEIRO

21905 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 23/08/13

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 939/2013 -  2/3

 SETEMBRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REf. PROMO
VIDO

A 
PARTIR 
DE

ADELSON 
CRISÓSTOMO DE 
VARGAS

2285 SERVENTE DE 
OBRAS SEMO N O 23/09/13

ALCIONE 
SURRAGE DE 
SOUZA

22050 ODONTÓLOGO SEMUS D E 19/09/13

ALINE ANDREÃO 
SCHETTINO 22051 ODONTÓLOGO SEMUS D E 19/09/13

AMARILDO 
DE ALMEIDA 
MACEDO

1109 MEC. MÁQ. EQUIP. 
VEÍC. SEMO L M 01/09/13

ANDREIA 
fRANCISCO DA 
SILVA SANTOS

12022 TÉC. EM 
EDIFICAÇÕES SEMO G H 10/09/13

ANTONIO 
PEREIRA 
BAHIENSE

12024 TÉC. EM 
EDIFICAÇÕES SEMO G H 10/09/13

ANTONIO 
SEBASTIÃO 
CHAGAS DE 
AZEVEDO

26736 AJUDANTE GERAL SEMCULT M N 18/09/13

CLAUDIA 
BEATRIZ DE 
OLIVEIRA

12091 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS G H 30/09/13

CLAUDIA REGINA 
CANSI BAPTISTA 21960 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME D E 05/09/13

DERLI fERREIRA 21961 PROF. PEB-B-V SEME D E 05/09/13

fABIOLA SOARES 
LESSA CARLETTE 22118 ODONTÓLOGO SEMUS D E 27/09/13

fERNANDA DE 
AGUIAR TALIULI 22023 ODONTÓLOGO SEMUS D E 15/09/13

fRANCISCO 
ALVES DOS 
SANTOS

1526 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMO O P 26/09/13

GRAZIELLA 
BAPTISTA PINTO 
LIMA

22052 ODONTÓLOGO SEMUS D E 19/09/13

GUSTAVO 
BOLZAN 22047 ODONTÓLOGO SEMUS D E 19/09/13

IGOR GASPARI 
NASCIMENTO 32990 ASSISTENTE SOCIAL SEMDES B C 21/09/13

JODEMAR 
fIGUEIRÓ DOS 
SANTOS

1129 MEC. MÁQ. EQUIP. 
VEIC. SEMTRA O P 28/09/13

JOSÉ DA SILVA DE 
NEUZA 1316 SERVENTE DE 

OBRAS SEMUI N O 24/09/13

JOSÉ EZIDIO 
VIANNA 991 GARI SEMSUR N O 15/09/13

LILIAN DE 
fÁTIMA PIRES 
ROSA

30557 PROF. PEB-C-V SEME B C 01/09/13

LORENZO CARLO 
OLIVEIRA 
MOULIN

22121 ODONTÓLOGO SEMUS D E 19/09/13

LOURIVAL 
GOMES fIGUEIRA 1584 AUD. FISCAL 

POSTURAS SEMDURB O P 18/09/13

LUIZ CALLEGARI 1053 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMFA M N 02/09/13

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 939/2013 -  3/3

 SETEMBRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REf. PROMO
VIDO

A 
PA RT I R 
DE

NEUZA 
MARIA DOS 
SANTOS

954 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMCULT O P 01/09/13

ROBERTO 
DE SOUZA 
MACHADO

26750 AUXILIAR SERV. 
OPERACIONAIS SEMSUR N O 03/09/13

ROSANE 
ALVES 
DA SILVA 
BIZARELI

18837 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/13

ROZANA 
CARLA POP 
DA SILVA

21967 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 05/09/13

SAULO 
MÁRCIO 
AZEVEDO 
SANTOS

22024 ODONTÓLOGO SEMUS D E 15/09/13

SIMONE 
VENTURA 
DOS SANTOS 
SERAfIM

21943 PROF. PEB-B-V SEME D E 01/09/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de dezembro de  2013                                           DOM nº 4515 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 SETEMBRO/2013

SUSELENA 
ROCHA 
PASCHOAL 
BRUM

12025 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS G NÃO PROMOVIDA

TICIANA 
LUNZ CUNHA 12092 ODONTÓLOGO SEMUS G H 30/09/13

WILSON 
SALGUEIRO 1926 MESTRE DE 

SERVIÇOS SEMO N O 25/09/13

 OUTUBRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REf. PROMO
VIDO

A 
PA RT I R 
DE

SOLANGE 
ORTEGA DA 
SILVA

2292 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI N O 14/10/13

 NOVEMBRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REf. PROMO
VIDO

A 
PA RT I R 
DE

CINTHIA 
PEREIRA 
LIMA 
RODRIGUES 

37418 TÉC. SEGURANÇA 
TRABALHO SEMASI A B 16/11/13

EVELYN 
SILVA 
CAMPOS

37417 AGENTE SERV. PÚB. 
MUNICIPAIS SEMASI A B 16/11/13

PORTARIA Nº  940/2013

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 
23.777/13, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal do servidor municipal avaliado 
e abaixo mencionado, nos termos do Artigo 25 da Lei nº. 6.095, 
de 07 de abril de 2008 e Decreto nº 24.216, de 06 de dezembro de 
2013. 

NOME CARGO LOTAÇÃO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA BIÊNIO A PARTIR 

DE

JUBERTO DE SOUZA Gari SEMSUR G H  2011/2013 01/11/13

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  941/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIfICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO  ACADÊMICA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  4627/2013,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal PAULO CESAR 
DOS SANTOS RODRIGUES, Auditor Fiscal de Transportes, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, a 
concessão de 5% (cinco por cento) de gratificação de especialização 
acadêmica, a partir de 26 de novembro de 2013, em conformidade 
com o artigo 33, inciso I  da Lei nº.  6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2013 -  Pregão nº 
041/2013.
fORNECEDOR REGISTRADO: IBG INDÚSTRIA 
BRASILEIRA DE GASES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Gases Medicinais.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA

Item Qde Und Especificação do material
Valor Unitário  

– R$

Valor 

Global– R$

001 600 UND
Oxigênio Gasoso Medicinal 1 m³ 

(recarga)
R$ 20,80 R$ 12.480,00

002 600 UND
Oxigênio Gasoso Medicinal 10 m³ 

(recarga)
R$ 59,97 R$ 35.982,00

Total Geral R$ 48.462,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Douglas dos Santos – 
Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 24.994/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de dezembro de  2013                                           DOM nº 4515 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 248/2013.
CONTRATADA: CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
UNIÃO LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Realização de Construção de Unidade Básica de 
Saúde Familiar na Rua Geraldo Ambrósio – Bairro Gilson 
Carone, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme especificações 
e condições das Planilhas e Projetos Básicos do Anexo I do Edital 
de Concorrência Pública nº 002/2013.
VALOR: R$ 1.458.085,57 (hum milhão, quatrocentos e cinquenta 
e oito mil, oitenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos são provenientes do Orçamento Municipal e BL 
INVEST AMPLIAÇÃO UND SAUDE, à saber:
Órgão/Unidade: 16.02,  Projeto/Atividade: 16.02.12170000, 
Despesa: 4.4.90.51.02.68.
Fonte de Recurso: 320300006006

Órgão/Unidade: 16.02,  Projeto/Atividade: 16.02.12170000, 
Despesa: 4.4.90.51.02.68.
Fonte de Recurso: 120100000000

Órgão/Unidade: 16.02,  Projeto/Atividade: 16.02.12170000, 
Despesa: 4.4.90.51.02.68.
Fonte de Recurso: 120100000000
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Abel Sant' Anna Junior – Secretário Municipal de 
Saúde, Braz Barros da Silva– Secretário Municipal de Obras e 
Dirceu Paganini Zucatelli – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 40.660/2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

fORNECEDOR: RELVA VEÍCULOS LTDA.
OBJETO: Contratação dos serviços de revisão de 15.000 KM do 
veículo FIAT/ Fiorino, Tipo Furgão, Placa OVF 9249, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 272,00 (duzentos e setenta e dois reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 51 – 41.051/2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

fORNECEDOR: RELVA VEÍCULOS LTDA.
OBJETO: Contratação dos serviços de revisão de 15.000 KM do 
veículo FIAT/ Fiorino, Tipo Furgão, Placa OVF 9250, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 272,00 (duzentos e setenta e dois reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 51 – 41.053/2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

fORNECEDOR: RELVA VEÍCULOS LTDA.
OBJETO: Contratação dos serviços de revisão de 15.000 KM do 
veículo FIAT/ Fiorino, Tipo Furgão, Placa OVF 9246, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 272,00 (duzentos e setenta e dois reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 51 – 41.057/2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

fORNECEDOR: RELVA VEÍCULOS LTDA.
OBJETO: Contratação dos serviços de revisão de 15.000 KM do 
veículo FIAT/ Fiorino, Tipo Furgão, Placa OVF 9247, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 272,00 (duzentos e setenta e dois reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 51 – 41.059/2013.

I PA C I

PORTARIA Nº. 508/2013

PRORROGA BENEfÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.640/2012 à servidora municipal MARIA 
LÚCIA DE DEUS SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Públicos Municipais II A 03 F, lotada na Procuradoria 
Geral do Município, no período de 59 (cinquenta e nove) dias, a 
contar de 4 de dezembro de 2013, conforme avaliação da perícia 
médica exarada no processo de protocolo nº 41.081, de 2/12/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 2 de dezembro de 2013, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 31 de janeiro de 2014 e retorno ao trabalho no dia 1º de 
fevereiro de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 4 de dezembro de 2013.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de dezembro de  2013                                           DOM nº 4515 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº. 513/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.640, de 27.04.2012.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

ADRIANA DA 
SILVA SAMPAIO Contínuo Câmara 

Municipal 2 dias 3/12/2013 41584/2013

ANA RAQUEL 
MORAES DA 
SILVA

Auxiliar de 
Serviços de 

Apoio à Unidade 
de Saúde II B 

04 D

SEMUS 3 dias 2/12/2013 41484/2013

ANDRESSA 
SILVA 
fELICIANO

Professor PEB B 
V VI A 11 E SEME 2 dias 29/11/2013 41351/2013

ANDRESSA 
SILVA 
fELICIANO

Professor PEB B 
V VI A 11 E SEME 1 dia 2/12/2013 41351/2013

CAMILA 
GUIMARÃES 
BLUNCK 
DE CASTRO 
SILVEIRA

Enfermeiro VII 
A 13 A SEMUS 3 dias 2/12/2013 41701/2013

ÉDER SILVA 
SALES

Agente de 
Serviços 
Públicos 

Municipais IV 
B 08 B

SEMASI 30 dias 4/12/2013 41729/2013

fLÁVIA 
SANTANA PENA

Professor PEB A 
V VI A 11 H SEME 15 dias 2/12/2013 41373/2013

JEDSON 
GONÇALVES DE 
OLIVEIRA

Auxiliar de 
Serviços de 

Apoio à Unidade 
de Saúde II B 

04 B

SEMUS 1 dia 3/12/2013 41352/2013

LUCIANO 
GALÁCIO DA 
fONSECA

Guarda 
Municipal VI 

A 11 F
SEMDEF 1 dia 3/12/2013 41298/2013

MARCELLE 
BONADIMAN DE 
ARAÚJO SOUZA

Professor PEB B 
V VI A 11 C SEME 10 dias 3/12/2013 41777/2013

MARIA DA 
PENHA 
ALMEIDA 
MONTEIRO

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 F

SEME 7 dias 2/12/2013 41383/2013

ROSIMERI 
DA SILVA 
CARVALHO

Professor PEB B 
V VI A 11 G SEME 3 dias 4/12/2013 41631/2013

SEBASTIÃO 
SOARES VIANA

Operador de 
Máquinas 
e Veículos 

Especiais V A 
09 L

SEMAG 30 dias 16/11/2013 40131/2013

TÂNIA 
SUPELETTO 
SESSA

Ajudante Geral I 
A 01 C SEMUS 15 dias 2/12/2013 41606/2013

THIAGO DE 
CARVALHO

Guarda 
Municipal VI 

A 11 D
SEMDEF 2 dias 1º/12/2013 41673/2013

VERÔNICA 
DE AZEVEDO 
PIRES

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II A 
03 D

SEME 10 dias 27/11/2013 41416/2013

ZELINDA 
SCARAMUSSA 
DEPRÁ

Professor PEB B 
V VI A 11 C SEME 2 dias 3/12/2013 41634/2013

ZELINDA 
SCARAMUSSA 
DEPRÁ

Professor PEB B 
V VI A 11 H SEME 2 dias 3/12/2013 41634/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 9 de dezembro de 2013.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 514/2013

CONCEDE BENEfÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.640/2012, ao servidor municipal SEBASTIÃO 
SOARES VIANA, ocupante do cargo de Operador de Máquinas 
e Veículos Especiais V A 09 L, lotado na Secretaria Municipal de 
Agricultura, no período de 166 (cento e sessenta e seis) dias, a 
contar de 16 de dezembro de 2013, conforme avaliação da perícia 
médica exarada no processo de protocolo nº 40.131, de 22/11/2013.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 4 de dezembro de 2013, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 30 de maio de 2014 e retorno ao trabalho em 31 de maio 
de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 9 de dezembro de 2013.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 12 de dezembro de  2013                                           DOM nº 4515 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 331/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, à servidora comissionada 
constante abaixo, conforme requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data final

LAÍS SECCHIM 
VOLPATO

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
15 03/12/2013 17/12/2013

JUAREZ TAVARES MATA
Assessor de 

Gabinete 
Parlamentar

15 09/12/2013 23/12/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de dezembro de 2013.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 332/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, aos servidores comissionados 
constantes abaixo, conforme requerimentos protocolados nesta 
Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data final

ELIAN BLUNCK SILVEIRA 
DINIZ

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 02 22/11/2013

06/12/2013
22/11/2013
06/12/2013

RAMON SILVEIRA Assessor de Gabinete 
Parlamentar 02 10/12/2013 11/12/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de dezembro de 2013.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

GRANITOS SÃO LUCAS DO BRASIL LTDA ME., CNPJ: 

N°18.881.690/0001-09, torna público que OBTEVE da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, 

N°125/2013 com validade até 24 de Fevereiro  2014, para atividade 

03.01 – Desdobramento de rochas ornamentais. Localizada Rua 

Irmã Giovana Menechini, N°115 – Marbrasa – Cachoeiro de 

Itapemirim- ES.

NF:0530

COMUNICADO

GRANIMASTER MARMORES E GRANITOS LTDA, 

CNPJ N° 03.610.710/0001-21 torna público que REQUEREU 

a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 

de Instalação – LI e a Licença de Operação – LO  por meio do 

protocolo N°29696/2012 para a atividade 03.04 – Desdobramento 

e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais 

quando associados entre si. Localizada em Santa Rosa, S/N° – 

Vargem Grande de Soturno – Cachoeiro de Itapemirim-ES.

NF: 0533

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


